ego litteris si quid proficisem, existimabam optandum simi: quem me tibi & fuisse semper, existimes uelim, & quiddam me esse asecutum; sin minus forte ualuerint, futurum esse confidas. Vale.

## EXPLANATIO

**E**T SI unus} non dissimile pri neipium ep. 18. TANTVM cepi doloris,} hoc ipso iam incipit consolari, nam doloris communicatio solatij non nihil afferre solet, ep. 6. lib. iv. Quantum, inquit, praeſens me adiuare potueris & consolando, & prope aequo dolendo, facile ex eo intelligo. Sic Sulpicius ep. 5. lib. iv. LONGIVS} dolemus uterque, sed impari dolore; cum tu filium lugeas, ego tuo dolore doleam. TAM diu,} non statim igitur cum consolatus est, auditio interitu eius filij. PERVULGATA} quae patet omnibus: sed nos propriam quandam e statu nostrae ciuitatis consolationem capere debemus; qui eiusmodi est, ut beatissimi uideantur qui liberos non suscepserunt, minus autem miseri, qui his temporibus amiserunt, quam si eosdem bona, aut denique rep. perdidissent. Consolatio haec a communī omnium hominum condicione sumitur, ut ep. 18. & lib. vi. ep. 6. altera, quae sequitur proxima, a temporum statu: quod idem notauius infra, in ep. 18. EA lege natos,} interpretatio antecedentium uerborum. VT omnibus fortunae telis proposita sit uita nostra;} quod etiam Senarius ille Naevii poetae docet:

Pati necesse est multa mortalem mala.  
ACCIDISSE} cum aduersi aliquid nobis accidit, euenta aliorum memoria repetamus. NEQUE haec,} consolationem unam proposuit; deinde subiunxit, Hacc, quasi non unam solam proposuisset. uerum, quae consolationis unius partes sunt, consolationes appellat. partes autem haec sunt, una, Homines ut nos esse meminerimus; altera, Neque esse recusandum; tertia, Ne tam grauiter; postrema, Euentisq. aliorum. VSURPATAE,} in sermonibus usurpatae, atque etiam scriptis consignatae. nam VSURPARI dicitur, quod, usitatum antea, sermonibus refertur, ut Phil. ii. Quod si te in iudicium quis adducat, usurpetq. Caſianum illud, Cui bonum fuerit. et alibi. MEMORIAEQ. litteris proditae,} scriptis ab hominum obliuione vindicatae. Posuit idem alijs modis, ut, memoriae proditae, litteris proditae, uerum, Memoriae litteris proditae, ita dixit, quasi, memoriae proditae litterarum adiumento. STATORVS ipse nostrae ciuitatis,} quem intuens diligere uitam nemo debet. AVT denique aliqua} ostendit nullam esse rem, quo adducor, ut post interitum Pompeij scriptam epistolam existimem. TUTUM desiderium,} quia desideras, quos amisti. TAVARVM rerum cogitatione,} non puto, Tuarum rerum, de fortunis dici, sed de liberis immatura morte erexit: ut sit: Tuarum rerum, pro, tuorum incommodorum: quod indicant & quae antecedunt, & quae sequuntur. VNIVERSVM,} dixit iam, Statui adhibere aliquam modicam consolationem, quae leuat dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset. Tua, inquit, cauſa si doles, quia carēs, quos dilexisti: prorsus tibi ipsum dolorem euelli posse non arbitror: haec enim quodammodo in ipsa natura, quae amorem quandam in ea, quae procreata sunt, cunctis ingenerauit animantibus. QVAE magis amoris est,} qui enim sua potius, quam aliorum cauſa angit, uere non amat. contra, id magis amoris est, aliorum miseras ipsorum cauſa lugere, non nostra. NIHIL mali esse in morte; in qua siferas, seſsus, immortalitas illa potius, quam mors, duenda sit; sin sit amissus, nulla uideri miseria debeat, quae non sentiatur.} haec se Cicero legisse dicit. Iegerat autem cum aliorum alia, tum illud Xenophontis lib. xix. Cyri paedie de ipso Cyro moriente; cuius haec sunt uerba ad filios: Εντοσθαλληδη εσωμι, ως μηδε αντικαρον παθε, μητε μετα τη σεσχετωμα, μητε μηδε ετιω. Eandem sententiam, ut auctore Lactantio cognovimus, libro de Legibus incerto expreſſit Cicero his uerbis: Gratulemūr nobis, quo nū mors aut inquietum, quam qui est in uita, aut certe non deteriorē est allatura statum. nam sine corpore, animo uigente, diuina est uita; sensu carente, nihil profecto est mali. Et in Hortensio, apud Augustinum: Magna spes est, aut, si hoc, quo sentimus, & sapimus, mortale & caducum est, iucundum nobis, perfundis muncribus humanis, occasum, neque molestam extinctionem, & quasi quieteni uite fore: aut si, ut antiquis philosophis hisq. maximis, longeq. clarissimis, placuit, aeternos animos ac diuinos habemus, sic existimandum, quo magis hū fuerint semper in suo cursu, idest in ratione, & inuestigandi cupiditate, & quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum nitjs, atque erroribus, hoc illis faciliorem adscensum, & redditum in caelum fore. SI residet sensus,} quod sensere Pherecydes, Pythagoras, Socrates, Plato, alij postea. Tusc. i. idq. ipſe Cicero comprobavit in libro de Senectute, ex Catonis Censori persona, in oratione autem pro Archia dubitat uideatur his uerbis: Hacc siue a meo sensu post mortem abfutura sunt, siue, ut sapientissimi homines putauerunt, ad aliquam animi mei partem pertinebunt; nunc quidem certe cogitatione quadam, speq. delecto. SIN sit amissus,} qua in sententia maxime fuit Epicurus; cum ita disputaret: Mors nihil ad nos. nam, quod dissolutum est, sensu caret: quod sensu caret, nihil ad nos. Sextus Empiricus lib. iii. Pyrrh. hypot. cap. 24. RELIQVERIT,} a uita discedens. DECEPTRY,} tamquam aliquo bono priuatus. PESTILENTISSIMO,} quo, tamquam peste aliqua, occiderunt. NE quid ys, quos amasti, mali putas contigisse:} quod putare debes tribus de cauſis, uel si residet in morte sensus, uel si cum corporibus animi simul intereant, uel quod ea reip. impendeant, quae qui reliquerit, nullo modo deceptus esse uideatur. CURA doloris tui,} cura illa, quia doles tua cauſa. NON cum illis,} non enim ideo dolebis; quia mali aliquid ijs euenerit, sed ob incommodum

Dd 2 tuum.

tuum. **A P V E R O** sapientia non cadit in puerum: sed clucere tamen in illa aetate signa quaedam futurae sapientiae possunt. est igitur laudatio paullo liberalior; ut ad minuendum macorem ualeat. qualis enim de nobis opinio est; tales ut re ipsa nos praestemus, operam dare solemus. itaque post laudem sequitur admonitio; tuendam esse grauitatem, & constantiae seruendum. **I N C O M M O D O R V M** tuorum; quod amiseris eos, quos amabas. **D I L E X E R I S**; et si Diligere, minus est, quam Amare: quod patet ex illo loco epistolae 14. lib. ix. Tantum accedit ad amorem, ut mihi nunc denique amare uidear, antea dilexisse: & ex altero epistolae 1. ad M. Brutum: Clodius ualde me diligit, uel, ut εμφατικώτερος, ualde me amat: tamen hic pro amore accipitur: paullo enim ante dictum est, Ne quid ijs, quos amasti, mali putes contigisse. **S E I V N C T V S**; cur nihil in morte mali sit, antea demonstrauit, uel manente sensu, uel amissio. **T V E N D A**; qui tuetur, defendit: & quoniam, qui defendit, conseruare cupit; ideo factum, ut Tueri pro conseruare capiatur, ut hic. **C O N S T A N T I A E**; constantia grauitatem sequitur, ut inconstantia levitatem. recte igitur grauitas primum, deinde constantia nominata est. ut etiam ep. 6. lib. 2. **S E R V I E N D V M**; quid est, seruire constantiae? exsequi ea, quae constantia postulat, nihil contra committere. **Q V O D** allatura est ipsa diuturnitas; eandem sententiam Sulpicius in ipso Cicerone consolando usurpauit, ep. 5. lib. iv. Nullus, inquit, dolor est, quem non longinquitas temporis minuat, atque molliat. hoc te exspectare tempus, tibi turpe est, ac non ei rei sapientia tua te occurrere. Et Cicero ep. 28. lib. viii. & ep. xi. ad Att. lib. xii. Quod autem hic Diuturnitas, paullo post, & ep. 28. lib. viii. dixit, Dies: Sulpicius autem, Longinquitas temporis. **P R A E R I P E R E**; paullo post, Anteferre, & Repræsentare, ad Att. lib. x. Non praeripi, sed exspectabo consilium. **C O N S I L I O**, prudentiaq.; paullo post, ratione. **M Y L I E R**; uim diuturnitatis exemplum mulierum ostendit, quas ratio non consolatur. quod si muliebrem luctum dies minuit; multo magis minuet in uiris, qui consilio, prudentiaq. praefstant. quod igitur futurum est, cur non ratio repræsentet? **R E P R A E S E N T A R E**; Repræsentat is, qui, quod aliquanto post facturus est, statim facit. **B E N E V O L E N T I S S I M I**, atque amicissimi; est benevolentia pro amore sumitur; quia nemo fere cuiquam, nisi quem amet, beneuelle, beneq. cupere uidetur: proprie tamē benuolus ab amico, & benevolentia ab amicitia differt. quod hic locus ostendit, & ille lib. de Fin. Quos tu paullo ante tm memoriter, tum etiam amice, & beneuale collegisti. Et in oratione pro Oppio, cuius testimonio utitur lib. ix. Quintilianus: O amorem mirum; o benevolentiam singularem; Ad Appium ep. 9. lib. iii. maior. amoris uis, quam benevolentiae, demonstratur. Nihil est, inquit, quod studio, & benevolentia, uel amore potius effici non possit.

### Argumentum ep. 17.

**E**Xcusat tarditatem litterarum suarum: hortatur Sextum, ut exsulcasum sapienter, fortiterq. ferat. idq. ut ei persuadeat, & ut afflictum consoletur, argumenta sumit, a communi omnium hominum condicione, ab ipsis Sextij uirtute, ab exemplis, a statu reip. a Sextij filio, a iudicio amicorum, ab ipsis conscientia. postremo, quod ipsum ad maerorem minuendum pertinet, sua studia, & officia uel ad consolandum, uel ad leuandum eius fortunam pollicetur omnia. **Moralis est**, scripta, ut opinor, Caesare, & Lepido cos. anno v. c. DCCVI.

**Cicero S. D. P. Sextio P. F.** 17.

**N**ON oblinione amicitiae nostrae, neque intermissione consuetudinis meae, superioribus temporibus ad te nullas litteras misi, sed quod priora tempora in ruinis reip. nostrisq. iacererunt, posteriora autem me a scribendo tuis iniustissimis, atque acerbissimis incommodis retardarunt, cum uero & interuallum iam satis longum fuisse; & tuam uirtutem, animiq. magnitudinem diligenter esse mecum recordatus: non putau esse alienum institutis meis, haec ad te scribere. Ego te, P. Sexti, & primis temporibus illis, quibus in iudicium absens, & in crimen uocabare, defendi: & cu in tui familiarissimi iudicio, ac periculo tuum nomen con-

tingeretur, quam potius accuratissime te, etiamq. cuiusdam tutatus sum; & proxime recenti aduentu meo cum rem aliter institutam offendissem, ac mibi placuisset, si affussem, tamen nullare saluti tuae defui: cumq. eo tempore inuidia armonae inimici non solum tui, uerum etiam amicorum tuorum, iniurias totius iudicij, multaq. alia reip. uitia plus, quam causa ipsa, ueritatisq. ualuerissent; Publio tuo neque opera, neque consilio, neque labore, neque gratia, neque testimonio defui: quamobrem, omnibus officijs amicitiae diligenter a me, sancteque servatis, ne hoc quidem praetermittendum esse duxi, te ut hortarer, rogaremque ut & hominem te, et uirum esse meminisses;

idest

id est ut & communem, incertumq. casum, quem neque uitare quisquam nostrum, neque praestare ullo pacto potest, sapienter ferres; & dolori fortiter, ac fortunae resisteres; cogitaresq. & in nostra cunctate, & in ceteris, quae rerum potitae sunt, multis fortissimis, atque optimis urbis, iniustis iudicijs, tales casus incidisse. Illud utinam ne uere scriberem, eate rep. carere, in qua neminem prudentem hominem res illa delectet. De tuo autem filio, ueroe, ne, si nihil ad te scripserim, debitum eius uirtutis uideas testimonium non cepisse; sin autem omnia, quae sentio, perscripserim, ne refricem meis litteris desiderium, ac dolorem tuum. sed tamen prudenter facies, stillius pietatem, uirtutem, industriam, ubi cumq. erit, tuam esse, tecum esse duces, nec enim minus no-

stra sunt, quae animo complectimur, quam quae oculis intuemur. quamobrem & illius eximia uirtus, summusq. in te amor magnae tibi consolationi debet esse; & nos, ceterique, qui te non ex fortuna, sed ex uirtute tua pendimus, semperq. pendemus; & maxime animi tui conscientia, cum tibi nihil merito accidisse reputabis; & illud adiunges, HOMINES sapientes turpitudine, non casu, & delicto suo, non aiorum iniuria, commoveri. Ego, & memoria nostrae ueteris amicitiae, & uirtute, atque obseruantia filij tui monitus, nullo loco deero neque ad consolandum, neque ad leuandum fortunam tuam. tu si quid ad me forte scripseris, perficiam, ne te frustra scripsisse arbitrere. Vale.

## EXPLANATIO

P. SEXTIO P. F. { uix opinor, ac plane non opinor hunc esse P. Sextium, pro quo exstat Ciceronis Oratio, qui C. Antonij primum consulis, deinde Macedoniae proconsulis quaefor fuit. cur ita existimem, occurunt haec: primum, fuisse illum quem Cicero defendit, Lucij filium, non Publij, ut indicat inscriptio epistolae sextaelib. v. neque in eo libri ueteres a recentioribus uulgatis dissentunt. nec dubito, quin Tiro, qui patroni sui Ciceronis epistolas in uolumina retulit, utrique Sextio in litterarum inscriptione praenomen patris, ut internoscerentur, addiderit, quoniam utriusque praenomen, & nomen idem esset. Altera cauſa est: quod ille P. Sextius L.F. Romae fuit usque ad initium belli civilis, & inter eos, qui cum imperio essent, nominatur: ut patet in ep. 16. ad Att. lib. v. 11. & ad eundem ep. 15. lib. 11x. & hic Publij filius ante ciuile bellum uidetur abfuisse. cum enim ait Cicero, nullas ideo se litteras ad eum misse, quia priora tempora in ruinis reip. iacuerint, quis non eo coniiciat, Sextium ante ruinas reip. idest ante ciuile bellum, abfuisse? Tertio loco illud pono. Hic Sextius P. F. quo tempore hanc Cicero epistolam scripsit, exsulabat, iudicio damnatus: quod ex ijs verbis intellico: Posteriora autem me a scribendo tuis iniustissimis, atque acerbissimis incommodis retardarunt. & infra semel & iterum illius iudicij fit mentio. haec autem epistola, cum illa uerba intuor, Proxime, recenti aduentu meo; scripta mihi uidetur paullo post Alexandrinum bellum, quo tempore Cicero, qui Brundisij diu iacuerat, concessu Caesaris in urbem rediit. At ille Sextius L.F. quem Cicero ante ciuile bellum luculenta, quae exstat, oratione defendit, non modo non statim post Alexandrinum bellum, sed etiam post deuictos in Hispania Pompeij liberos lege Pompeia causam dixit. testem habeo epistolam 47. lib. xiiii. ad Att. Appianus quidem Sextium quendam lege Pompeia de ambitu ante belli ciuilis tempora damnatum, auctor est lib. 2. bel. ci. Sed is omnino esse non posuit, neque hic P. Sextius P. F. quem diximus post Alexandrinum bellum esse damnatum; neque ille L.F. qui paucis ante Caesaris necem mensibus lege Pompeia est accusatus. Aut igitur est alius P. Sextius, praeter hos duos: aut Appianus errore temporum, quo peccat saepe, lapsus est, quippe qui in eo ipso loco damnatos eodem, quo Sextium, tempore absentes Milonem, & Gabinium, dixerit. in quo duplum peccat, primum, quia neque Milo, neque Gabinius absentes, uerum praesentes damnati sunt; deinde, quod Gabinius non Pompeio tertium consulē, ut ille ait, sed anno superiore, Caluino & Messalla cos. damnatus est. quod cognoscitur ex Dionis historialib. xxxix. de Milone autem praefente, ex oratione pro illo habita, & Pediano interprete. Concludamus igitur, aut duos esse P. Sextios, aut in huius epistolae titulo mendum esse, & P. SITTIO, fortasse legendum, ut est in antiquo Maffei libro: aut P. SITTIO, cum in alio item antiquo libro, P. Sitti, legatur, ubi est in impressis, P. Sextij, quod alij quoque uiderunt: sed, quia hunc esse P. Sextium, pro quo exstat oratio, sibi iam persuaserant, ideo mendum esse ueterem librum existimarunt. IN RVINIS reip. nostrisq. { cum & resp. ciuili bello, & simili bonorum ciuium auctoritas concidisset. priora enim uocat tempora, quae statim ciuile bellum consecuta sunt. IACVERNT, } idest, ego iacui per illa tempora, maerore scilicet afflictus. POSTERIORA { accessit postea, ne scriberem, altera cauſa, quod abhorrebat animus a scribendo, cum incommoda tua cogitarem iniustissima, atque acerbissima. INIVSTITISSIMIS, } quia damnatus erat iniuste: ideo subiungit illa: cum eo tempore iniuria annonae, inimici non solum tui, uerum etiam amicorum tuorum, iniquitas totius iudicij, multaq. alia reip. uitia plus, quam cauſa ipsa, ueritasq. ualuerint. ACERBISSIMIS { quid enim acerbius, quam carere patria, liberis, propinquis, amicis, prascerit eum, qui non suo delicto, sed iudicium exsulet iniuria. INCOMMODIS { exsilio, in quo multa perforuntur incommoda. TVAM uirtutem, } eti. Virtus a Viro dici putatur: tamen etiam adolescentes a uirtute laudantur: itaque infra Sextij filij uirtus quater nominatur. EGO te, } saepe narrationem orditur ab hoc pronomine, ut ep. 9. lib. i. Ego me, Lentule, initio rerum, atque actionum tua- rum. Et iterum, paullo post: Ego, si ab improbis, & perditis ciuibus remp. teneri uiderem. Et tertio, aliquanto post: Ego, cum mihi cum illo iam magna gratia esset. Sic in ep. 6. lib. v. Ego, tua gratulatio- ne commotus. Et ep. 3. lib. x. Ego, Plance, necessitudinem constitutam habui cum domo uestra ante ali- quanto,

quanto , quam tu es natus . & ad Att. ep. 14. lib. 1. Ego enim , quamdiu senatus auctoritas mihi defendenda fuit . Quae sunt omnia narrationum initia . PRIMIS temporibus illis ,} pater uerborum sententia , sed ignota historia . Hoc alij opinati sunt ad Sextium , pro quo exstat oratio , pertinere , & significari tempus illud , quo C. Antonius , Macedonia male administrata , in iudicium uocatus est : quod eius quaestor Sextius , quasi criminum conscius , & particeps , accusatus sit . ego iam satis uideor probasse , alium hanc esse P. Sextium . præterea , quod omnino leuc non est ; quamquam non hac una ratione nititur opinio nostra ; nulla plane cuiusquam criminis , aut inuidiae in Sextium concitatae mentio fit in ep. 6. lib. v. cum Antonij tamen accusatio nominetur . INVIDIAM } Inuidiam pro infamia saepe usurpat Cicero : de quo diximus in ep. 1. lib. 1. CVM . IN tu familiariissimi iudicio , ac periculo tuum nomen coniungeretur ,} uideo existimari posse , caussam de ui nunc significari , in qua Cicero Sextium reum ornatissima , quae exstat , oratione defendit . nam & Milo , Sextij familiaris , eodem tempore de ui reus fuit , quo spectare aliquis putauerit illa uerba , quae sunt in oratione pro Sextio : Quo modo in hoc genere præsidij comparati accusas Sextium , cum idem laudes Milonem ? Et in Vatinium : Quaero , cum in rep. administranda T. Anno cum P. Sextio consiliorum omnium societas fuerit ; ( id quod non solum bonorum , uerum etiam improborum iudicio declaratum est : est enim uterque reus ob eandem caussam , & eodem crimen ) qui possit eos , quos crimine coniungis , testimonio disiungere ? Hinc oriens conjectura potest , hunc esse P. Sextium , pro quo legitur oratio . manco tamen in sententia de Sextijs duobus : & hunc statuo non esse illum , cui Cicero de se in tribunatu pl. optime merito , de ui postea in iudicium adducto , gratiam cumulateretulit patrocinio suo . Nam illud minus me mouet : Cum in tu familiariissimi iudicio , ac periculo tuum nomen coniungeretur , non enim ideo Sextium Cicero defendit , quod eius nomen in eius familiariissimi iudicio . ac periculo coniungeretur ; sed quod suo proprio crimen , proprio etiam accusatore Albinouano , ( nam Milonem P. Clodius aedilis accusauit ) in iudicium uocaretur . itaque , cum iudicium Milonis , accusante ad populum Clodio , partium impetu , & contentione disturbatum esse Cicero ad Q. fratrem scripsisset : subiunxit haec , quasi de alia re : Ad iv. id. Sextius ab indice Cn. Nerio Pupinia de ambitu est postulatus , & eodem die a quodam M. Tullio de ui . & quamquam uterque de ui , non tamen ad eosdem iudices , nec ab iisdem accusati sunt , sed Milo ad populum , ut in ep. 3. ad Q. fratrem , Sextius autem ad praetorem , & iudices ab ipso praetore delectos ; & ille , ut dixi , accusante Clodio , hic M. Tullio Albinouano . Alij , Tuum crimen , non , Tuum nomen , utrumque recte . PROXIME recenti aduentu meo ,} post Pharsalicam pugnam Cicero , spe ueniae ductus , in Italiam rediit ; ad urbem tamen , non nisi confecto Alexandrino bello , uenia iam imperata se contulit . ostendunt hoc epistolæ lib. xi. ad Att. REM aliter institutam } rationem Sextij defendendi , absentes , ut opinor : nam si Cicero cum Romæ uidisset , non attulisset perpetuam tam longi temporis excusationem : quod fecit initio epistolæ : ex quo liquet , Sextium non modo post damnationem , sed etiam aliquanto ante ab urbe absuisse . INVIDIA annonae inimici non solum tu ,} cum ei propter annonam , quod frumentum fortasse in aedilitate uili pretio uendidisset , non modo eius inimicus , uerum amici etiam iniurideret . Non est inusitatum Ciceroni duobus uti generandi casibus , ut in libro de Senectute : Quid de P. Licenij Crassi & pontificij , & ciuilis iuri studio loquar ? Et lib. 2. de Nati de Ijs artibus , quarum iudicium est oculorum . Et Phil. xiv. Cuius imbecillitatem animi uirtus , & spes uistoriae confirmauit . VALVSENT ,} quia damnatus est . PUBLIO suo } filio . HORTARE , regarem .} hortationi saepe adduntur preces . uide epistolam sequentem , & primam lib. 1. HOMINEM te , & uirum } ab homine sapientiam , a uiro fortitudinem postulat . est enim εμφασις in Virum : ut in epistola sequenti . Te colligas , uirumq. præbeas , & Phil. 2. Ille uir fuit , nos quidem contemnendi . Et in quadam ad Atticum epistola : Si uir esse uolet , det præclara synodia . & in Bruto : Vidi Mitylenis uirum , & uidi plane uirum . COMMUNEM ,} non quod omnes damnentur iniustis iudicij , sed quod quilibet damnari possit , præsertim ubi concurrant haec , inuidia multorum , iniquitas iudicij , reip. uitia ideo sequitur : Quem neque uitare quisquam nostrum potest . INCERTVM Q. ,} ut communis est casus , quia cuius potest incidere : sic incertus , quia , ne libi incidat , præstare , & efficere nemo potest . quac enim sequuntur uerba , Vitare , & Praestare , illud ad communem casum , hoc refertur ad incertum . DOLORIS ,} ex iniusta calamitate suscepto . FORTVNÆ ,} addidit Fortunae , ut eum culpa liberaret . CETERIS ,} Athenis maxime : qua in ciuitate , qui praeter ceteros uirtute , & rerum gestarum gloria florarent , in exsulium nullo crimen mittebantur . Sic Miltiades , Themistocles , Arisides , Cimon pulii sunt . exaequari enim omnes , nec eminere quemquam , utile uisum est in libera ciuitate . FORTISSIMIS , atque optimis ,} non dubito , quin de fortissimo uiro Themistocle , atque alijs nonnullis rebellicae fama clarissimis , de optimo autem Ariside cogitarit , quem ob insignem iustitiam ostracismo electum esse , Plutarchus , & Aemilius Probus narrant . E A. T E rep. carere ,} eadē ratio in duabus epistolis , quarta , & sexta lib. vi . CEPISSE ,} Etsi , Testimonium accipere , dixit Cicero in Verrem : tamen hic malim , Dediisse : quod uerbum eo magis placet , quia congruit optime cum eo , quod dictum est , Debitum eius uirtutu . & Dare testimonium , frequens loquendi modus apud Ciceronem , ut ep. 16. lib. xiii . Iudicij mei testimonium ei libenter dedi . Et lib. iii . deleg . Tam præclarum mihi dedisti iudicij tui testimonium . Et alibi . VIRTUTI ,} ad probitatem , atque animi præstantiam , non ad doctrinam , refero : & paulo post ; Pietatem , uirtutem , industriam . REFRICEM ,} huiusc nominis uim in prima ad Leniulum epistola iam ostendi . INDUSTRIAM ,} non enim se , ut multi adolescentes , languori & ignorantiae dedidit . TUAM esse , tecum esse duces ,} nam , si doles , quod tali filio carcás : minus dolebis , si illius uirtutem , ubicumque erit , tuam esse , tecum esse duces . ANIMI tui conscientia ,} hoc & satis per se patet ,

ret, & explanatur sequentibus uectibus, interdum tamen uenit in mentem de mendo suspicari, cum in omnibus antiquis libris, quibus quidem nunc utor, scriptum uideam, Amici tuae conscientiae. IN IURIA, non iure damnatum Sextum, dixit iam in eo loco, Inuidia annonae: & in eo, Multis fortissimis, atque optimis uiris, iniustis iudicij, tales casus incidisse. Ego, promittendi officij locus, quo maxime solamur afflictos, extremae fere datur epistolae. exstat exemplum in his tribus consolatorijs, superiore, & hac, & sequenti.

### Argumentum ep. 18.

**C**onsolatoria est. ualeat autem ad consolandum societas aegritudinis. index enim benevolentiae dolor est. itaque Cicero orditur a significatione doloris sui, quem ex Fabij ceperat incommodo. sic ad Titium, ep. 16. sic sut picius ep. 5. lib. 14. Cicero in ea, qua respondit, leuatum se aliqua fateatur luctus parte non solum oratione Sulpicij, & auctoritate, uerum etiam societate paene aegritudinis. Hoc igitur initio ad consolandum Fabium aggressus, subiungit haec, quae ad minuendam molestiam ualeant; pri-  
mum, eam esse omnium hominum condicionem, ut aduersa saepe accidunt. quae de re sic ad Titium: *Est autem consolatio peruulgata quidem illa ma-*  
*xime, quam semper in ore, atque in animo habere debemus, homines nos*  
*ut esse meminerimus, ea lege natos, ut omnibus fortunae telis proposita sit ui-*  
*ta nostra; neque esse recusandum, quo minus ea, qua nati sumus, condicio-*  
*ne uiuamus.* Alterum: perdita esse tempora, mutato reip. statu, quod  
ideo dicit, ut eam condicionem, quae bonis quoque temporibus tamen om-  
nium communis est, & eodem loco, in eadem ad Titium epistola. nam, cum  
de communi conditione posuisset ea, quae proxime recitauit; adiunxit hoc de  
ratione temporum: Neque hae, neque ceterae consolationes, quae a sa-  
pientissimis uiris usurpatae, memoriaeque litteris proditae, tantum uidentur  
proficere debere, quantum status ipse nostrae ciuitatis, & haec perturbatio  
temporum perditorum. Tertio loco, bona uirtute parta cum fortune dam-  
nis comparauit. quae cogitatio maxime luctum lenat. cui enim plus, quam  
abstulit fortuna, uirtus dedit, is nisi de suo statu laetatur potius, quam an-  
gitur, imperitus rerum suarum ratiocinator est, & ea ipsa, quam possidet,  
uirtute uidetur indignus. Quartaratio est, desperatio rerum commu-  
nium. dixerat iam de praesenti temporum statu: nunc de imminenti sub-  
iungit; ne acerbum Fabio uideatur, ea rep. carere, in qua legum, iudicio-  
rum, bonarum omnium rerum timeatur interitus; praesertim cum ab  
ea discesserit quam leuissima poena, relictis ei fortunis, liberis, amicis.  
Consolatio concluditur opinione hominum de illius innocentia, & iniquita-  
te iudicij. Extrema officij promissio: quod ipsum consolandi quoddam  
genus uidetur: itaque similiter clauduntur duae superiores, quae consolan-  
tur, epistolae. Consolationis caussam non opinor fuisse, quod repulsam  
in petitione magistratus Fabius tulisset, uerum quod iudicio damnatus es-  
set.

set. non enim ob eius repulsam se esse consolandum Cicero diceret; nec eam; ut, puto, incommode vocaret; nec argumentaretur a communi condicione; nec ad repulsam illud spectat, Fortuna abstulit; nec illud, Quam leuisima poena: repulsa enim neque poena est, neque nominatur. mentio uero iudicij, & sententiae unius potentiae condonatae, non video qui referri ad repulsam possit. Annum epistolae plane non definio: sed omnino uidetur scripta ante ciuile bellum, atque etiam ante quam Cicero iret in prouinciam, cum opes Pompej maxime essent, Caesare in Gallia res gerente. quod illa uerba demonstrant: Ea uidetur condicio impendere legum, iudiciorum. & illa: Potentiae alicuius condonatum.

Cicero S. D. T. Fabio.

18.

**E**T SI egomet, qui te consolari cupio, consolans ipse sum; propterea quod nullam rem grauius iamdiu tuli, quam incommode tuum: tamen te magnopere non hortor solum, sed etiam pro amore nostro rogo, atque oro, te colligas, uirumq. praebetas, & qua condicione omnes homines, & quibus temporibus nati sumus, cogites. Plus tibi uirtus tua dedit, quam fortuna abstulit: propterea quod adeptus es, quod non multi homines noui; amisisti, quod plurimi homines nobilissimi. Ea denique uidetur condicio impendere legum, iudiciorum, temporum, ut optime actum cum

eo uideatur esse, qui quamleuissima poena ab hac re discesserit. Tu uero, qui & fortunas, & liberos habeas, & nos, ceterosq. necessitudine, & benevolentia tecum coniunctissimos quicq. magnam facultatem sibi habitus nobiscum, & cum omnibus tuis uiuendi; & cum unum sit iudicium ex tam multis, quod reprehendatur, ut quod una sententia, eaq. dubia, potentiae alicuius condonatum existimetur; omnibus his de causa debes istam molestiam quamleuissime ferre. Meus animus erit in te, liberosq. tuos semper, quem tu esse uis, & qui esse debet. Vale.

## EXPLANATIO

**N**ON hortor solum, } de hoc uerbo diximus in ep. 1. lib. 1. & in proxima superiore. **R**OGO, atque } uero, } humilitas in orando maior est, quam in rogando. unde adorare, orare etiā est caussam agere; unde orator. ac tunc, ratione finis, idem est, quod rogare, & petere, quamquam aetio diuersa. qui enim rogat, & qui orat, & qui petit, impetrare aliquid cupiunt, & omnes petunt. sed petitio rogantis cum solis precibus est; orantis, cum rationibus, & precibus; unde orator, qui rationibus interdum, ita causa postulante, preces adiungit. petenti neque preces, neque rationes necessariae sunt: quae si adduntur, tum uel rogare proprie dicitur, uel orare; si non adduntur, petere simpliciter. **T**E **c**olligas, } ne iterentur eadem, uideat lector ea, quae de hoc loquendi modo diximus in ep. 9. lib. 1. ad cum locum, Collegi ipse me, & cum ipsa quasi rep. sum collocutus. **V**IRVM Q. **p**raebetas, ut dolori fortiter, ac fortuna resistas, quemadmodū uirum decet. eadem sententia in epistola superiore. notum loquendi genus. uide illud ep. 18. lib. 2. Qui si dignum se maioribus suis praebuerit. **D**EDIT, } dedit hominum studia, honores, existimationem. **A**BSTVLIT: } non dicitur id auferri, quod petentes non impetramus, sed quod possidentes amittimus. itaque non ad repulsam, sed ad condemnationem hoc refere. aufer autem condemnationem patriam, & coniuctum amicorum. **H**OMINES noui; } homo nouus, & nobilis opponuntur. qua de re dictum est pluribus uerbis in ep. 7. lib. 1. **P**LVRIMI } quibus damnatio patriam abstulit. **T**V uero, } haec tota sententia mire ualeat ad consolandum, a tribus deducta fontibus, a praesentibus bonis, a spe futurorum, ab eius innocentia. **F**ORTVNAS, } quae si absent, incommode augeretur exsulij. **E**T liberos } quos damnatus non amisit. **N**ECESITVDINE, & benevolentia coiunctissimos; } amplificatio. nam & amoris caussa, & amor, & summus amor tribus uerbis ostenditur. **S**IS habiturus } apte consolatur, qui & amico minuit opinionem praesentis mali; & id ipsum tamen non diuturnum fore pollicetur, quod utrumque Cicero praefat. cum enim de leuissimo Fabij incommodo iam dixisset; de spe redditus, tamquam minime dubia, subiunxit: fortasse quod cum iudices non exsulij perpetui, sed aliquot annorum poena damnassent. alioqui cur illi promitteret Cicero facultatem uiuendi cum suis? **I**VDICIVM } hoc si attendimus, de Fabij damnatione dubitare non possumus. **E**x tam multis, } hoc adiunxit, ne Pompeio, quo tertium consule, & fortasse ex legibus ab eo latis, illa iudicia facta erant, iniustitiae maculam inurat. cum enim cogeretur iudicium improbare, quo Fabius damnatus erat; callide & amico uelificatus est, & Pompej tamen dignitatis rationem habuit. **V**NA sententia, } quae Fabium sententiae damnarunt, una tantum plures fuere, quam quae absoluerunt. **E**AQ. dubia, } quia condonatum unius potentiae iudicium existimat: de iudicium enim integritate non constat. non tuo, inquit, delicto, sed unius potentia ad grauium sententiarum numerum accelerit. **E**thic Pompei

peio parcit tribus modis. non enim dicit, Eaq. corrupta, sed, Eaq. dubia: nec, Potentiae Pompeij, sed, Potentiae alicuius: nec, Condonatum sit, sed, Condonatum existimetur. MOLESTIAM} incommodum appellavit supra. notandum hoc genus ad copiam. QVAM LEVISSIME ferre. } quam tamen ipse non leuissime ferebat: dixit enim in prima epistolae parte, Nullam rem grauius iamdiu tuli, quam incomodum tuum. sed illud, ut dixit, quasi consolandi gratia posuit. ET qui esse debet. } hoc addit, quia, licet exspectari soleat exitus promissae rei, tamen exspectatur magis, cum promittitur id, quod debetur.

## Argumentum ep. 19.

**C**VM Pompeius, Italia pulsus a Caesare, in Graeciam magno cum bonorum ciuium comitatu, in quibus uterque consul fuit, renouandi bellicauissa nauigasset: Rufus ad eum officij cauissa, quod ea reip. castra esse uidebantur, transire cogitabat. eius consilium probat Cicero; idemq. sibi iamdiu ait esse constitutum. Pompeij cauissam meliorem iudicat: de belli exitu non minus aduersa timere, quam sperare uidetur secunda. ad extremum tacite petit, non modo ut reip. uerum etiam amicitiae suae cauissa in sententiamaneat. Scripta est post sequentem, profecto iam in Graeciam Pompeio, C. Marcello, L. Lentulo cos.

Cicero S. D. Rufo. 19.

**E**T si mihi numquam dubium fuit, quin tibi esset carissimus: tamen quotidie magis id perfficio: exstatq. id, quod mibi ostenderas quibusdam litteris, hoc te studiorem in me colendo fore, quam in prouincia fuisses, (etsi, meo iudicio, nihil ad tuum prouinciale officium addi potest) quo liberius iudicium esse posset tuum: itaque me & superiores litterae tuae admodum delesterunt, quibus & expellatum meum aduentum abste amanter uidebam, &, cum aliter res cecidisset, ac putassem, te meo consilio magnopere esse laetatum: & his proximis litteris magnum cepi fructum & iudicij, & officij tui: iudicij, quod intelligo, te, id quod omnes fortes, ac boni uiri facere debent, nihil purare uile esse, nisi quod rectum, honestumq. sit: officij, quod te mecum, quocumque cepisssem consilij, polliceri fore: quo neque mibi gratus, neque, ut ego arbitror, tibi honestius esse quidquam potest. Mibi consilium captum iamdiu est, de quo ad te, non quo celandus essem, nihil scripsi ante,  
sed quia communicatio consilij tali tempore quasi quae-  
dam admonitio uidetur esse officij, uel potius affligitatio  
ad coeundam societatem uel periculi, uel laboris. cum  
uero ea tua sit uoluntas, humanitas, benevolentia erga  
me; libenter amplector tales animum, sed ita; (non e-  
nimir dimittam pudorem in vogando meum) si feceris id,  
quod ostendis, magnam habeo gratiam; si non feceris,  
ignoscam; & alterum timori, alterum mibi te negare  
non potuisse arbitrabor. est enim res profecto maxima.  
quid rectum sit, apparet; quid expediat, obscurum est,  
ita tamen, ut, si nos ij sumus, qui esse debemus, id est  
Studio digni, & litteris nostris, dubitare non possimus,  
quin ex maxime conducant, quae sunt rectissima. Qua-  
retu, si simus placebit, statim ad me uenies: si idem  
placebit, atque eodem, nec continuo poteris; omnia ti-  
bi ut nota sint, faciam. quidquid statueris, te mibi ami-  
cum; si id, quod opto, etiam amicissimum iudicabo.  
Vale.

## EXPLANATIO

**R**VFO; cognomen hoc esse L. Mescinij, Ciceronis antea quaestoris in Cilicia, iampridem existimatui, adductus in hanc opinionem epistola sequenti: in qua tum de rationibus agitur ab eo referendis, quod quaestorij muneris erat, tum etiam Rus frater M. Mindius nominatur: & idem L. Mescinij frater appellatur in ep. 26. lib. XIII. Nunc lactor opinionem confirmari meam ueteri argenteo nummo, ita inscripto, L. MESCINIVS. RVFVS. is nummus est apud uirum doctissimum, Episcopum Ilerensem, Antonium Augustinum. Alterum postea nummum praestans uir Latina, & Graeca lingua, omniq. liberali doctrina perpolitus, Fulvius Vrlinus mihi ostendit. De Mescinio autem quaestore non solum in ep. 26. lib. XIII. cuius proxime testimonio sum usus, uerum etiam in ep. 6. lib. XVI. & ijs ad Atticum fit mentio, alter Ciceronis quaestor, qui serius in prouinciam iuit, C. Coelius fuit, is ad quem scribit ultimam epistolam libri secundi. QVOD mibi ostenderas; pro, significaueras, ut infra: si feceris id, quod ostendis. & ep. 1. lib. 1. Ceteris in rebus se accerrimum tui defensorem ostendit. & ep. 8. lib. IX. Etsi, munus fligere, quamuis quis ostenderit, ne populus quidem solet, nisi concitatus. LIBERIVS iudicium;

Ee nam

nam in prouinciam officio quaestorio adductus uideri poterat eum studiose colere: cum praestare quaestor praeiori suo debeat, quidquid officii potest; nec in eo liberum iudicium sit. confecta uero prouincia, liberum iudicium datur, & uerus animi sensus apparet, necessitudine quaestoria solutus. **M E O consilio** quod eo non accesserim, quo me uenturū putaueras. Fortasse proprius ad ea loca se Cicero contulerat, unde tuior, cōmodiorq. in Graeciā transitus daretur. **dicit.n.** in extrema epistola: Si simul placebit, statim ad me uenies. **C E P I fructū & iudicij, & officij tuū.** **I V D I C T I,** iudicū prius, deinde officiū nominauit, eundē igitur in aferenda utrinque cauſa ordinem seruat. contra uero in epistola ultima lib. xv. **H abes,** inquit, de Caluo iudicium, & consilium meum; consilium, quod hortandi cauſa laudaui; iudicium, quod de ingenio eius ualde existimauit bene. **F O R T E S , a e b o n i n i r i** fortis, qui pericula, mortemq. ipsam pro patria contemnunt; boni, qui recte sentiant, honestumq. rebus omnibus anteponant. significauerat Mescinius, uelle se ad Pompeium transire. & quoniam in bellum euntibus aduersa multa proponuntur; quae tamen fortem, bonumq. uirum a sententia non deterret: ideo, quasi ut currentem incitaret, imitationem in eolau dat fortium, ac honorum uitorum. **O F F I C I I ,** erga me, pro nostra necessitudine. **C O N S I L I V M captum** eandem cum Pompeio, reip. cauſam tuente, subire fortunam constitui. **I A M D I V ,** Atticum tamen, anceps animi, saepe litteris consuluit, quod sibi agendum censeret. certior enim in Caesaris castris uictoria uidebatur, ad extremum, pudore uictus, ad bellum ciuile, tamquam ad pestem ante oculos positam, profectus est. qua de re sic ep. 6. lib. vi. Valuit apud me plus pudor meus, quam timor. ueritus sum deesse Pompeii salutis, cum ille aliquando non defuisset meae. itaque uel officio, uel fama bonorum, uel pudore uictus, ut in fabulis Amphiarans, sic ego prudens, & sciens, ad pestem ante oculos positam sum profectus. **S I . F E C E R I S id, quod ostendis,** si mecum eris, ut scripſisti, quodcumque consilij cepero. **M A G N A M habeo gratiam;** tamquam id mea cauſa feceris. **T I M O R I ,** quod ea timueris, quae bellorum natura fert. **M I H I** optanti, ut mecum sis. **Q U I D rectum sit,** apparet; quid expeditat, obscurum est, ita tamen, ut, si nos ijs sumus, qui esse debemus, id est studio digni, & litteris nostris, dubitare non possimus, quin ea maxime conducant, quae sunt rectissima. **ijsdem fera uerbis in ep. 2. lib. iv.** eandem extulit sententiam: Si, quid rectissimum sit, querimus; perspicuum est: si, quid maxime expediat; obscurum. si ijs sumus, qui profecto esse debemus, ut nihil arbitremur exp edire, nisi qd rectum, honestumq. sit: non potest esse dubium, quid faciendum nobis sit. **S I V D I O digni, & litteris nostris,** litteris enim optime uiuendi praecepta traduntur: quae qui non obseruat, studio, & litteris, quibus operam dat, indignum se praebet. **S i simul placebit,** mecum ire ad Pompeium. **S i n idem placebit, atque eodem,** si & tibi placebit idem, quod mihi, & ut eodem proficiamur; nec tamen rationes tuae ferent, ut statim nauigare mecum in Graeciam possis. **O M N I A ,** quae statuero & de discessu, & de tempore. **A M I C I S S I M U M iudicabo.** non potuit modestius petere, & plane seruat id, quod dixerat: Non enim dimittam pudorem in rogando meum.

## Argumentum ep. 20.

**P**Urgat se Rufo, querenti per litteras, quod rationes prouinciae ad aerarium, eo non exspectato, Cicero deferre properasset; cum ipse uel addita, uel immutata quaedam in ijs cuperet. Haec argumenti summa est: partes autem singulae, ob ignorantem historiae, fortasse non satis apertae. nos in tollenda obscuritate pro uiribus enitemur. Annus epistolae uidetur esse, Marcello, & Lentulo cos. exorto iam ciuili bello: quod is maxime locus indicat: Pro ea spe facultatum, quam tum habebamus. tempus autem anni post hiemem, id est aliquanto post relatas rationes, ut infra demonstrabitur. nam rationes, quas Rufus, cum ipso ad urbem non collatas, referri ad aerarium noluerat, unde argumentum epistolae manauit, quis dubitet, continuo post redditum Ciceronis relatas esse? quod ipse iustis de causis a se factum dicit.

**Cicero S. D. Rufo.** 20.

**Q**uo modo potuissim, te conueniensem, si eo, **mei commodi cauſa commouere me noluisti:** tamen ita quo constitueras, uenire noluisses. quare, eti **existimes uelim, me antelatissimum fuisse, si ad me misisse,** uolunta-

uoluntatem tuam commodo meo. Ad ea, quae scripsisti, commodius equidem possem de singulis ad te rebus scribere, si M. Tullius scriba meus, adesse: a quo mibi exploratum est, in rationibus dumtaxat referendis, (de ceteris rebus affirmare non possum) nihil eum fecisse sciendum, quod esset contra aut rem, aut existimationem tuam: demde, si rationum referendarum ius uetus, & mos antiquus maneret, me relaturum rationes, nisi tecum pro coniunctione nostrae necessitudinis contulisset, consecuisseque, non fuisse, quod igitur fecisset ad urbem, si consuetudo pristina maneret, id, quando lege Iulia relinquere rationes in provincia necessarie erat, easdemq. totidem uerbis reserue ad aerarium, feci in provincia, neque ita feci, ut te ad meum arbitrium adducerem: sed tribuiti tantum, quantum me tribuisse numquam paenitebit. totum enim scribam meum, quem tibi video nunc esse suspectum, tibi tradidi. tu ei M. Minidum, fratrem tuum, adiunxisti. rationes confessae me absente sunt tecum: ad quas ego nihil adhibui praeter legationem, ita accepi librum a me seruo scriba, ut eundem accepimus a fratre tuo. si honos is fuit, maiorem tibi habere non potui; si fides, maiorem tibi habui, quam paene ipsi mibi. si prouidendum fuit, ne quid aliter, acibi & honestum, & utile esset, reserretur: non habui, cui potius id negotiorum darem. Illud quidem certe factum est, quod lex iubebat, ut apud duas ciuitates, Laodicensem, & Apameensem, quae nobis maxime uidebantur, quoniam ira necesse erat, rationes confessas, & consolatas deponebamus. itaque huic loco primum respondeo, me, quamquam iustis de causis rationes deferre properarim, tamen te expectaturum fuisse, nisi in provincia relias rationes prolati haberes. Quamobrem, de Volusio quod scribis, non est id rationum. docuerunt enim me perit homines, in his cum omnium peritissimus, tum mihi amissimus C. Camillus, ad Volusium transferri nomen a Valerio non potuisse, sed praedes Valerianos teneri. neque id erait H-S XXX ut scribis, sea XIX. erat enim cura nobis pecunia Valerij mancips nominis: ex qua, reliquum quod erat in rationibus, reruli. sed sic me et liberalitatis fructu prius, & diligentiae, &, quod minime tamen labore, mediocris etiam prudentiae: liberalitatis, quod manus scribae mei beneficio, quam meo, legatum meum, praefectumq. maxima calamitate leuatos, cum praesertim non deberent esse obligati: diligentiae, quod existimas, de tanto officio meo, tanto etiam periculo nec scisse me quidquam, nec cogitasse; scribam, quidquid uoluisse, cum id mihi ne recitasset quidem, retulisse: prudentiae, cum rem a me ne insipienter quidem cogitata putas. nam & Volusij liberandi meum fuit consilium: &, ut multa tam grauis Valerianis praedibus, ipsiq. T. Mario depelleretur, a me inita ratio est: quam quidem omnes non solum probant, sed etiam laudant. &, si uerum scire uis, hoc uni scribae meo intellexi non nimium placere. sed ego putauisse uir boni, cum populus suum feruaret, consulere fortunis tot uel amicorum, uel ciuium. Nam de lego est ita aetum, ut auctore Cn. Pompeio ista pecunia in fano poneretur. id ego agnoui meo iussu esse factum. qua pecunia Pompeius